
COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                      COPIA                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 19 DEL 14.02.2019 

 

__________________________________________________________________________________ 

 OGGETTO: RIPARTIZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI ART. 208 D.LGS. N. 285/1992 E 

S.S.M. E I.I., ANNO 2019. 
 

***************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2019, il giorno 14  del mese   di  febbraio ,  alle ore 16.30   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                            Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI ART. 208 D.LGS. N. 285/1992 E 

S.S.M. E I.I., ANNO 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

PREMESSO: 

- che l’art. 208, comma 1, del D.lgs. n. 285/1992 e ss.mm. ed ii., stabilisce che i proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della strada sono devoluti alle 

regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, 

rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni; 

- che l’art. 208, comma 4, del medesimo decreto, dispone che una quota pari al 50% dei suddetti 

proventi è destinata al perseguimento delle finalità, di seguito riportate: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al  potenziamento,  alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a 

tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte 

degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) 

ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 

interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- che l’art. 208, comma 5 bis, del Codice della strada prevede che la quota dei proventi di cui alla 

lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 

contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, 

nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 

articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, 

destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 

stradale; 



- che l’art. 208 prevede che i comuni con deliberazione determinino annualmente le quote da destinare 

alle suddette finalità; 

 
ATTESO  che  per  l’esercizio 2019 di prossima presentazione, l’importo  degli  introiti  derivanti  da  

sanzioni pecuniarie per violazioni del Codice della strada è stimato in € 500,00; 
 

ACQUISTI i prescritti pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, in allegato al presente atto; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs n. 267/2000. 

 

 
 

DELIBERA 
 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante del presente provvedimento: 

 
1. Di destinare, secondo quanto disposto dall’art. 208, comma 4, del D.lgs. n.285/1992, Codice della 

Strada, e s.s.m. e i., ai fini dell’iscrizione dei relativi stanziamenti nel bilancio annuale di previsione 

in fase di redazione, la quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

relative a violazioni del codice della strada, che si prevedono di incassare nell’anno 2019, alle 

finalità di seguito indicate e secondo la ripartizione ivi specificata: 

• 25% alle finalità previste dall’art. 208, comma 4 lettera a), del D.lgs. n.285/1992; 

• 25% alle finalità previste dall’art. 208, comma 4 lettera b), del D.lgs. n.285/1992; 

• 50% alle finalità previste dall’art. 208, comma 4 lettera c), del D.lgs. n.285/1992. 

 
 

2. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 
 

3. Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere in merito,  il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: RIPARTIZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 

PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI ART. 208 D.LGS. N. 285/1992 E 
S.S.M. E I.I., ANNO 2019. 

 

 

Parere di regolarità  TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì  13.02.2019 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - RAGIONERIA 

F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 
 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì  13.02.2019 

 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - RAGIONERIA 

F.to Dott. Vittorio Marino



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  25.02.2019 

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 

267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

Dalla Residenza comunale,  25.02.2019 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale, lì   25.02.2019 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

 

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì  25.02.2019                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 

 


